
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru          č. 2/2016       vychází  1. 4. 2016 
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 
 
 

„ Zásady jsou sice krásná věc, 
ale musí se z nich slevit, 
aby se našel střed mezi 
různorodými zájmy“ 

 
                          Karel Čapek  

 

                                      

                               
 

Vážení spoluob čané, milí čtenáři, 
.                                              
      dostává se Vám do rukou již druhé vydání borského 
zpravodaje letošního roku. Na únorovém řádném jednání 
zastupitelstva města zastupitelé schválili rozpočet pro rok 
2016. S přehledem naplánovaných investic, oprav a pro-
jektů, které jsou plánované v průběhu roku zrealizovat, 
Vás nyní seznámím.  

  
Prioritou č. 1 předešlých let i roku 2016 je dofinan-

cování stavby 104 BJ    ve Vysočanech. V letošním roce 
investiční záměr bude již zcela splacen.  

Prioritou č. 2 jsou vyčleněné finan ční prost ředky 
pro naše osady . Práce   na  dalších sakrálních stavbách 
budou pokračovat při obnově kaple Korunování panny 
Marie ve Lhotě a v obci Boječnice  bude provedena 
oprava křížku, oken a střechy na kapličce.  Obnova kap-
ličky ve Lhotě by měla být podpořena z dotačních 
prostředků Plzeňského kraje. V Damnov ě na sále 
v restauraci budou zazděna okna na pódiu, která se ne-
vyměňovala, včetně opravy parket a vymalování. Dále 
bude provedena oprava střechy z důvodu zatékání. Pro 
SDH Damnov bude zpracován projekt na stavbu WC 
v hasičárně, včetně přívodu vody do objektu. 

V Holost řevech  pokračuje zpracování projektové 
dokumentace na celé koryto potoka. Na dětském hřišti 
bude provedena výměna herních prvků, včetně materiálu 
dopadových ploch. Mezi nejdůležitější akce bude jistě pa-
třit oprava mostku u hasičárny. V obci Vyso čany  
proběhne výměna VO u silnice Bor – Přimda. V sídlišti je 
plánována celková oprava chodníku ze sídliště k areálu 
CPI. V současné době Vak KV zpracovává projektovou 
dokumentaci k umístění nové čistírny odpadních vod. 
Realizace stavby by pak mohla proběhnout 
v následujících letech.  

V Ostrov ě je plánována oprava kanalizace a střechy 
u autobusové zastávky. Bezděkov  získá novou autobu-
sovou zastávku a zatrubnění svodu povrchové vody do 
rybníka. V Málkovicích  bude provedeno zatrubnění pří-
kopu u hřiště, včetně propustku u autobusové zastávky. 
Opravou, včetně odvodnění, by pak mělo projít hřiště. 
V Lužné  je plánováno umístění kulturního domku a opra-
va cesty u návsi. V Čečkovicích  by měl být z důvodu 
bezpečnosti osazen měřič rychlosti projíždějících vozidel, 

oprava autobusové čekárny, projekčně bude připraveno 
zpevnění břehu rybníka, včetně případného odbahnění.  

Uvedené práce a opravy byly vybrány pouze některé.  
V našich osadách bude dále prováděna běžná údržba ze-
leně, veřejného osvětlení a jeho případného doplnění, 
rozšíření městského mobiliáře, oprava komunikací a dal-
ších finančně méně náročných oprav.   

Do priority č. 3 jsou zařazeny potřebné investičně 
náročné akce, jejichž realizace může být i podpořena zís-
káním dotačních zdrojů tak, jak budou postupně 
vyhlašovány v jednotlivých programech. Finančně a ča-
sově náročnější akce jsou pak etapizovány i do několika 
let. 

 V budově MŠ v ul. Školní v období letních prázdnin 
proběhne v rámci další etapy rekonstrukce t ří tříd, 
včetně vým ěny oken.  V MŠ Borská je plánována re-
konstrukce zahrady  v přírodním stylu. ZŠ Bor plánuje 
demolici stavby garáží v areálu. V budov ě polikliniky  
bude pokračovat rekonstrukce objektu. Pro potřeby pe-
čovatelské služby bude zakoupen nový osobní 
automobil . 

Zajímavou stavbou letošního roku bude jistě stavba 
kolumbária , které bude postaveno na místě budovy 
márnice  po její plánované demolici . Po provedeném 
pročištění stávajícího koryta Výrovského potoka je 
v plánu letošního roku zpevn ění břehu  potoka u ŘD v ul. 
Finská.   
    V rámci vyčleněných fin. prostředků na zámecký park  
proběhne další oprava části cest. Opravami chodník ů 
budeme pokračovat v ul. Borská  a Přimdská  směrem 
k poliklinice. Dále je plánována oprava chodníků ve vnit-
robloku  za bývalou prádelnou, včetně navazujícího 
chodníku  v ul. Přimdská. Současně by měla proběhnout 
oprava chodníku od ZŠ v ul. Přimdská  směrem ke křižo-
vatce ul. Borská. Dokončení opravy chodníku 
s parkovacími  stáními  je plánována v ul. Pražská .  

Na zámku  je plánována obnova fasády  na severní, 
jižní a západní straně.      I v letošním roce budeme žádat 
o dotaci z Ministerstva kultury ČR.  

 
V oblasti projektové připravenosti pro letošní rok je 

plánováno s prováděcí dokumentací stavby domu 
s pečovatelskou službou  u polikliniky, včetně získání 
stavebního povolení, které se nám přesunulo z loňského 
roku. Proto by realizace stavby mohla proběhnout v roce 
2017/2018 (v závislosti na finančním zabezpečení a 
možnostech).  

Projekt na vybudování nástavby hasi čské zbrojnice  
pro naše borské hasiče je před dokončením. V současné 
době se zpracovávají podklady do Integrovaného ope-
račního programu na pořízení hasičské techniky. 
Konkrétně se jedná o nákup dopravního hasi čského 
automobilu  pro SDH Bor. Po rozhodnutí zastupitelstva 
bude zpracován projekt na využití budovy  1. NP čp. 286 
(nad restaurací U radnice).  

V oblasti chodníků a místních komunikací je plánová-
no zpracování projektové dokumentace chodníku - 
výjezd z ul. Školní  směrem na Doly a na směr Lužná. 



Projekčně by se mělo dokončit sídlišt ě od věžáku smě-
rem k MŠ v ul. Borská. Zpracovává se projektová 
dokumentace místní komunikace  ul. Finská a dokumen-
tace k vybudování parkovacích stání  v ul. Ruská a ul. 
Vítězná (souběžná s vnitroblokem za prádelnou). Pro le-
tošní rok je schválena i příprava projektové dokumentace 
navazující další etapu přípravy pozemk ů pro individuální 
výstavbu RD  v severní části města (za MŠ ul. Borská).   

Pro stadion v Boru je rozpracována projektová doku-
mentace nových šaten s ubytovací kapacitou , včetně 
souvisejícího parkovišt ě. Parkovací plochy  budou ře-
šeny i u zámku. V podhradí je pro letošní rok plánován 
projekt na rozší ření výstavních  prostor historické techni-
ky a bude řešena opěrná zeď v korytě Výrovského 
potoka. V rámci protipovodňových opatření města se do-
končí zpracování projektu suchého poldru  u městského 
parku a projektu opat ření na rybníku  Horní Skviřín.  

Pro příznivce odpočinku a turistiky se zpracovává 
studie  zpřístupnění a úprav městského parku . V rámci 
změny č.2 Územního plánu Bor bude vymezena trasa pro 
vybudování cyklostezky Bor – Nová Hospoda .        

Na budovu MKS v Boru se bude v letošním roce 
zpracovávat studie na využití  víceúčelového objektu, 
obdobně jako komplexní posouzení stavby sokolovny
v návaznosti na postup oprav.  

 
Vážení čtenáři,  
 

výše uvedené akce, opravy, rekonstrukce a projekty 
zastupitelé města schválili v rámci rozpočtu města Bor na 
rok 2016. Mnoho námětů a požadavků z místních částí 
bylo předloženo zástupci osadních výborů.   

 

Děkuji Vám všem za spolupráci! 
Ing. Petr Myslivec 

starosta města 
 

INFORMACE Z RADNICE  
 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 

1. zasedání RM Boru dne 13. 1. 2016  
Vedoucí finančního odboru informovala o stavu finanč-
ních prostředků na účtech města k 31.12. 2015.  
Město nečerpá k 31.12. 2015 žádný investiční úvěr, má 
uznatelný závazek na výstavbě 104 b. j. Vysočany 
s konečnou splatností v roce 2016. 
RM projednávala návrhy investičních akcí pro rok 2016. 
Starosta informoval o činnosti  VSO ZČ a VSO Halže. 
Tajemník informoval o správním řízení MF ČR k licencím 
na  provoz VHP po datu 1. 1. 2016 na území města Bor, 
v souvislosti s nabytím účinnosti OZV  města Boru č. 
1/2015 o zákazu provozování výherních hracích přístrojů, 
interaktivních videoloterních  terminálů a jiných podob-
ných her na celém území města Bor. 
RM zřizuje komisi pro školství rady města Bor pro sou-
časné volební období dle zákona č.  128/2000 Sb. o 
obcích, § 102, odst. 2, písm. h) za účelem koordinace 
činnosti škol a školských zařízení na území města. 
 

2. zasedání RM dne 28. 1. 2016  
RM schválila pronájem  budovy výjezdového stanoviště 
záchranky umístěné  v Požární ulici v Boru, čp. 718 Zdra-
votnické záchranné službě Plzeňského kraje. 
 

3. zasedání RM dne 8. 2. 2016  
Vedoucí odboru výstavby a územního plánování seznámil 
radu města se seznamem návrhů na pořízení změny č. 3 
územního plánu Bor. Oznámení rozhodnutí zastupitelstva 
města Boru o pořízení změny č. 3 územního plánu Bor 
bylo zveřejněné 19. 10. 2015. Po dobu 60ti dnů od zve-

řejnění oznámení bylo možno podávat návrhy na pořízení 
změny ÚP Bor.  

             Rada města se zabývala připomínkami občanů osady 
Boječnice  k záměru společnosti XAVERGEN s.r.o.               
o rozšíření výroby kuřecích brojlerů. Dle šetření provede-
ného odborem správy majetku města může               
rozšíření výroby negativně zasahovat do životního pro-
středí v osadě. 
Starosta města informoval o činnosti Sdružení obcí Čer-
nošín (skládka odpadů). 
Zástupci firmy FLEA s.r.o. seznámili radu s nabídkou 
produktů firmy – tepelné hospodářství, měření a regulace 
objektů. 
RM se seznámila s plánem údržby zeleně na území měs-
ta Boru – zajišťuje odbor správy majetku města a investic. 
Vedoucí organizačních složek MKS a Správy zámku Bor 
předložili plány akcí pro rok 2016. 
V Tříkrálové sbírce 2016 bylo v Boru vybráno 120 667,- 
Kč. 
 
 

4. zasedání RM dne 24. 2. 2016  
Byla vybrána firma na provedení kácení topolové aleje 
podél komunikace k průmyslovému areálu ve Vysoča-
nech. 
RM schválila vyhlášení záměru pronájmu nebytového 
prostoru Restaurace U radnice k provozování restaurač-
ního zařízení.  
EKODEPON Černošín, s.r.o., Lažany 36 provede dne  
17. 4. 2016  v místních částech města Bor svoz velkoob-
jemového odpadu.  
Firma Galileo Corporation s.r.o., Profesionální tvorba 
www stránek,  uvedla do provozu 1. 3. 2016 nové webo-
vé stránky města. 
 
 

5. zasedání RM dne 7. 3. 2016  
RM schválila provozní dobu kompostárny pro období du-
ben, květen, červen 2016: 
úterý - od 13 do 16 hodin, 
pátek -  od 15 do 17:30 hodin,  
první sobota v měsíci - od 10 do 12 hodin. 
2. 3. 2016 se konalo jednání svolané Krajským úřadem 
Plzeňského kraje ve věci  udělení výjimky dle § 56 zák. č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny pro zvláště 
chráněné druhy živočichů na základě žádosti právnické 
osoby SIT – Scherm International Transports, s.r.o.  Měs-
to Bor se vyjadřovalo k veřejnému zájmu zřízení nových 
pracovních míst, ve smyslu, že dostatek pracovních míst 
již v regionu nabízí několik průmyslových parků a k tomu 
přizpůsobených lokalit. Do biologického  posouzení je 
požadováno zapracovat výskyt orla mořského. 
Borský spolek, z.s.  podal KÚPK podnět ve věci podezře-
ní na porušení zákona č. 114/1992 Sb. realizace obnovy 
Výrovského potoka. KÚPK OŽP je názoru, že vzdutím 
nedošlo k narušení ani zničení ekosystému  mokřadu. 
Krajský úřad Plzeňského kraje, OVV a KŹÚ zaslal přípis k 
Vymezení volebních okrsků v RÚIAN a dopady  územ-
ních anomálií na vymezení volebních okrsků, výdej 
seznamu voličů a číslování budov – zajišťuje správní od-
bor. 
GESCHICHTSPARK Bärnau - Tachov  pořádá  Zemskou 
výstavu Karel IV.    
RM schválila ceny vstupného na prohlídkový okruh zám-
ku od 1. 4. 2016: dospělí - 60,- Kč, senioři a studenti - 
50,- Kč, děti od 6 do 15 let – 30,- Kč, děti do 6 let zdarma. 
RM projednávala žádosti osadních výborů, organizací a 
spolků o finanční příspěvky na pořádání společenských 
akcí a na opravy a investice v roce 2016. 
Položení kytic k památníkům  u příležitosti 71. výročí 
osvobození Boru se uskuteční 4. 5. 2016 v 16:00 hodin. 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 



 

Provoz kompostárny Bor v roce 2016  
 

      Kompostárna slouží k ukládání biologicky rozložitel-
ného odpadu (dále jen BRO) pro fyzické osoby správního 
území města Bor. Občané mohou ukládat: posekanou a 
vyhrabanou trávu (tráva nesmí být suchá), zbytky rostlin, 
květin včetně kořenových balů, listí, ořezané části stromů 
(větve), piliny, hobliny, kůra, posekané křoviny. Jednotlivé 
komodity musí být zbavené odpadu, který nesplňuje krité-
ria BRO  a jednotlivé komodity musí být ukládané 
odděleně. Do zařízení se NEPŘIJÍMÁ odpad živočišného 
původu, přebytky ze zahrad, potravinářský a kuchyňský 
odpad z domácností, pařezy, chemicky upravené dřevo, 
suchá tráva (seno, sláma). 
     V roce 2016 bude otevřen  provoz kompostárny pro 
veřejnost v době od 2. dubna do října ve dnech:  úterý – 
13:00 – 16:00 hod., pátek – 15:00 - 17:30 hod., sobota 
pouze první v měsíci v době od 10:00 -  12:00 hod. V den 
státního svátku je kompostárna uzavřena. 
                            Hana Kozáková , správa majetku města                                                            
 

Životní jubilea oslavili a oslaví:  
 

Duben 2016 
Božena Hulmáková, Marie Nováková, Vasil Papajla,    
Rudolf Kodalík, Emilie Mikulandová, Marie Novysedláko-
vá, Jiřina Turková, František Zámečník, Zdeněk Válek, 
Jaroslav Fáč, Jan Vojta, Jarmila Urbanová 
 

Květen 2016 
Marie Trojáková, Alois Podolka, František Burian, Libuše 
Křížová, Jan Hrdlička, Gejza Juhász, Vlasta Gleissnero-
vá, Rozálie Chavíková, Marie Výběrová, Ladislav Král 
 

Všem oslavenc ům blahop řejeme 
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví!! 

 

PŘESHRAČNÍ SPOLUPRÁCE  
MĚSTA BORU S OBCÍ 

PLEYSTEIN  

 
„Hudba sbližuje národy“! 

 
Město Bor se v rámci 

dlouhodobé přeshraniční spolupráce s obcí Pleystein stal 
jediným českým městem v České republice, kde probíhá 
koncert pořádaný Orchestrální akademií mladých muzi-
kantů z celého světa. Toto seskupení již účinkuje od roku 
1975. 
      Letošní, již sedmý ročník, proběhl 21. 03. 2016 ve 
Velkém sále na zámku v Boru, kde vystupovali mladí hu-
debníci na žesťové nástroje v kvintetovém seskupení. 
Koncert byl orientován „hudební putování skrz století “. 

  Díky profesionálnímu vystupování hudebníků, se tak 
každým rokem rozeznívá významná dominanta našeho 
Města Boru. 

 

 
Společné setkání organizátor ů koncertu v Pleysteinu  

 
Velký sál zámku Bor p ři koncertu 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města 

 

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

     Veškeré informace o kulturních akcích získáte na 
internetových stránkách m ěsta www.mubor.cz, na in-
ternetových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo 
na tel. č. 374 790 459 – městské kino a 374 789 198 – 
infocentrum a pokladna zámku. Zámecké infocentrum 
a pokladna má otev řeno v období od dubna do konce 
října každý den od 9 do 17 hod. V období od listopad u 
do b řezna od pond ělí do pátku od 8 do 16 hod.  
 

Zámek 
 

 

KLÍČE NA NEDĚLI – divadelní komedie An-
tonína Procházky ve Velkém sále v zámku 
3. dubna 2016 (ned ěle), od 19 hod.  
Další p ředstavení Divadla Pluto s Lukášem Langma-
jerem v hlavní roli. Dále hrají: Pavla Be čková, 
Bronislav Kotiš, Natálie Topinková, Miluška Kupcová , 
Táňa Krchovová, Jitka Kubištová, Jirka Bláha, Ivana 
Malatová a Jind řiška Kikin čuková. Režie: Pavel Kikin-
čuk 
 

 
V hlavní roli se p ředstaví Lukáš Langmajer 
 

Komedie je o tom, že dva manželské páry se sejdou na 
nepovedeném mejdanu. Prozradí se, že všichni čtyři 
nejsou příliš spokojeni s tím, čeho dosáhli, a že jejich 
manželské soužití trpí stereotypem. V opilosti se partneři 
prohodí, vymění si klíče od bytu a po kratičké radosti z 
něčeho nového se z této záměny roztočí kolotoč potíží. 
Ze Švýcarska přijede bohatá tetička, na oběd přijde ne-
příjemná tchýně, podvedený manžel přijde potrestat 
nevěru své ženy, manželka vlivného funkcionáře přijde 
zachraňovat svoji propadající dceru. Vrší se trapasy a 



nedorozumění. Hrdinové jsou fyzicky i duševně týráni, 
dostávají se do choulostivých situací a tak brzy zatouží 
po jediném – dostat se zase domů ke svému zákonitému 
partnerovi. 
Vstupné:  200,- Kč (prodej vstupenek v pokladně zámku, 
otevřeno denně od 9 do 17 hod.) 

 

16. - 17. dubna 2016 - Zájezd do sklípku Velké Bílo vi-
ce – součástí zájezdu je prohlídka jaderné elektrárny 
Dukovany a pivovaru Velké Popovice, zájezd je již obsa-
zen, zaplacení zájezdu je nutné nejpozději do 4. 4. 2016 
v pokladně zámku. 
 

27. května - Ples pro rytí ře a princezny, od 17 hod.,  
v zámeckém sále, zábavný program pro děti plný soutěží, 
vyhodnocení nejhezčí princezny a prince plesu, taneční 
soutěž, vstupné: 50,- Kč, děti do 6 let zdarma     
 

 

 
16. července 2016 -  XIII. Zámecké historické 
slavnosti  – tradiční slavnosti probíhají zcela 
v historickém duchu, dobový jarmark, ukázky řemesel, 
středověké hry pro děti i pro dospělé, pro návštěvníky je 
za zvýhodněné vstupné otevřen prohlídkový okruh (sa-
mostatné prohlídky). Hlavní program se odehrává na 
podiu na zámecké louce, každým rokem se představují 
šermířské, taneční a hudební skupiny, které divákům 
předvádějí scénky od období antiky až po 19. století. 
V programu nechybí ohňová vystoupení, kejklíři, program 
moderuje zkušený herold, který návštěvníkům také přibli-
žuje důležité mezníky historie borského hradu a zámku. 
Večerní program bude zakončen tradičně ohňostrojem. 
 
V letošním roce se m ůžete těšit na gladiátory ze sku-
piny Zub ři, práci filmových koní a dravc ů předvede 
Česká barokní spole čnost, zatan čí skupiny Mericia a 
Hortus Gratiae, ve černí oh ňovou show p řipravuje 
skupina Pa-li-Tchi……. A mnoho dalšího Vás čeká 
v polovin ě července na našem zámku. 

                                                                

6. - 7. srpna Prázdninový zájezd  – zájezd pro děti a 
rodiče je v letošním roce naplánovaný do Krkonoš, hlav-
ním cílem cesty je Sněžka (lanovkou z Pece pod 
Sněžkou), dále prohlídka zámku Mnichovo Hradiště a 
ZOO Safari Dvůr Králové. Zájezd je již obsazen, platba je 
nutná do 30. 6. 2016 v pokladně zámku Bor. 
 

Městské kulturní st ředisko  
  

15. duben 2016 v 19 hodin  – sál kina Bor 
Úsměvy Iva Šmoldase  – zábavný pořad s písničkami 
Pepy Štrosse  
 

 
 

 

23. duben 2016  – Queen: A Night in Bohemia  - koncert 
na velkém plátně v kině  
 
 

30. duben 2016 v 16 hodin  – zámecký parket 
Slet čarod ějnic   – k tanci a poslechu hrají Maťáci. Plete-
ní košťat, rej čarodějnic u ohně. 
 
 

5. květen 2016 v 17 hodin  – zámecký parket 
Den matek  – od 17 hodin Zumba, v 18,30 hodin taneční 
vystoupení (salsa, bachata, karnevalová samba, samba 
batucada), vizážistka, kadeřnice 
 
 

14. květen 2016  – muzikál Sibyla  – zájezd Praha 
(obsazeno) 
 
 

20. květen 2016 v 19 hodin  – sál kina 
Sborovna  – divadelní představení (Divadlo Dialog Plzeň, 
soubor Žumbera) 
 
 

1. června 2016 v 16 hodin  – zámecký parket 
Den dětí – zábavný program pro děti s Kájou, hry, soutě-
že, tanec, zábava 
 
 

16. června 2016 v 16 hodin  – start a cíl zámecký parket 
Pohádková cesta , pohádkové bytosti na stanovištích v 
parku, děti plní zadané úkoly 



POZVÁNKA DO KINA 
 

Duben 2016 
Teorie tygra, Trabantem do posledního dechu, Já, Olga 
Hepnarová, Kung Fu Panda 3 (2D), Dvojníci, Decibely 
lásky, Nikdy nejsme sami, Zootropolis: město zvířat (3D), 
Pat a Mat, Moje tlustá řecká svatba 2, Jak básníci čekají 
na zázrak, Řachanda, Revenant: Zmrtvýchvstání, Pád 
Londýna, Ani ve snu, Příběh lesa, Jak se zbavit nevěsty. 
TOP kina Bor (nejnavštívenější filmy: Řachanda, Decibely 
lásky, Alvin a Chipmunkové: Čiperná jízda, Aldabra: Byl 
jednou jeden ostrov a Zootropolis: Město zvířat). 

 

Informace a program  kina najdete: www.mksbor.cz , 
www.mubor.cz  a www.facebook.com/MKSBor/  

FARNÍ ÚŘAD – HUDEBNÍ 
LÉTO BORSKA A POUT Ě  

 
 

datum hod. místo program, účinkující 

24. 4. 
2016 

18.00 
Bor, chrám  
sv. Miku-

láše 

W. A. Mozart: 
Grosse Messe C-

moll 
Kühnův smíšený 

sbor z Prahy 

5. 5. 
2016 

18.00 Skvi řín 
Václav Vála 

Varhany + hoboj, 
Hudba klasicismu 

19. 5. 
2016 

18.00 Přimda Rosa Coeli 
Žlutice 

2. 6. 
2016 

 
3. 6. 
2016 

18.00 
 

18.00 

Bernartice 
 

Pleystein 

Společné vystou-
pení žáků ZUŠ Bor 

a Musikeverein 
Waidhaus mit Leiter 

H.Mack 
16. 6. 
2016 18.00 Doly Musica Festiva 

23. 6. 
2016 

18.00 Stráž Musica dolce 
Mariánské Lázně 

7. 7. 
2016 

18.00 Bor 
Kirchenchor Sankt 

Sigismund 
Pleystein 

21. 7. 
2016 

18.00 
Staré Sed-

lo 

Kvarteto na moll, 
Praha 

Koncert barokní 
hudby 

4. 8. 
2016 

18.00 Damnov 

Duchovní hudba 
18. století 

Kolegium duchovní 
hudby Klatovy 

18. 8. 
2016 

18.00 Mlýnec 
Ensemble Conzo-

latione 
Valter+Tuláček 

 
Poutě a slavnosti  
 

24. 4. 2016, 15h. Poutní slavnost sv. Jiří, Přimda 
14. 5. 2016, 14 h. Mše svatá a Májová pobožnost, Pavlo-
vice 
21. 5. 2016, 10 h. Poutní slavnost Nejsv. Trojice, Mlýnec 
28. 5. 2016, 10 h. Poutní slavnost Nejsv. Trojice, Valcha 
28. 5. 2016, 18 h. Poutní slavnost Panny Marie, Borovany 
10. 6. 2016, Noc kostelů, Bor 
25. 6. 2016, 10 h. Poutní slavnost sv. Jana Křtitele, Újezd 
p. Přimdou 
2. 7. 2016, 10 h. Poutní slavnost sv. Petra a Pavla, Skviřín  
9. 7. 2016, 10 h. Poutní slavnost Panny Marie, Staré Sedlo 
6. 8. 2016, 10 h. Poutní slavnost Panny Marie Sněžné, Doly 
13. 8. 2016, 14 h. Poutní slavnost Naneb.P.Marie, Pavlovice 

9. – 11. 9. 2016 , Loretánské slavnosti, Bor 
28. 9. 2016, 11 h. Poutní slavnost sv. Václava, Stráž 
2. 10. 2016, 11 h. Poutní slavnost sv. Václava, Stráž 
23. 10. 2016, 9 h. Posvícení, chrám sv. Mikuláše, Bor 
12. 11. 2016, 14 h. Poutní slavnost sv. Martina, Damnov 
10. 12. 2016, 9 h. Poutní slavnost sv. Mikuláše, Bor 
 

INFORMACE Z KNIHOVNY  

 

Spisovatel Jan Opat řil v knihovn ě 
      Dne 14. 3. 2016 besedoval s dětmi druhých, třetích a 
čtvrtých tříd v knihovně spisovatel a ilustrátor dětských 
knih Jan Opatřil. Pro menší děti napsal čtyři knihy o 
kapříku Metlíkovi (ten má i své webové stránky 
www.kaprikmetlik.cz) a plánuje pokračování. Pro starší 
děti zatím napsal dvě knihy Hororové povídky a Děsuplné 
povídky. Tyto knihy nám představí na besedách pro dru-
hý stupeň, které se uskuteční v polovině května 2016.  
Knihy si sám ilustruje, pouze přebaly knih kreslila jeho 
sestra Venda. Jak sám říká knihy o kapříku Metlíkovi jsou 
určeny pro děti od tří do devadesátidevíti let. A je určena 
pro všechny milovníky ryb a podvodního života. Besedy 
se všem dětem moc líbily a těší se na další setkání 
s panem Opatřilem. 
 

Akce na m ěsíc duben:  
 

1. 4. 2016 – Noc s Andersenem – spaní v knihovně a                       
soutěžení 
12. 4. 2016 – Dílni čky pro d ěti  – překvapení pro maminky 
26. 4. 2016 – Háčkování pro dosp ělé – kurs pod vede-
ním pí Jáchimové 
 

CO SE U NÁS UDÁLO …  
 

MDŽ jsme s našimi seniory slavili na zámku 
      Tradiční akcí, kterou pro naše seniory připravuje Měs-
to Bor, je pravidelné setkání zastupitelů a seniorů v rámci 
oslav MDŽ. I v letošním roce tato „oslava“ proběhla        
8. 3. 2016, avšak místem setkání a tance byl Velký sál 
zámku Bor.   
      Na začátku společného setkání proběhlo vystoupení 
dětí z Mateřské školy v doprovodu učitelek a dále pěvec-
ké a literární vystoupení dětí ze Základní školy Bor. 
Příjemné posezení bylo zpestřeno pochutinami, které vy-
robili studenti Střední školy, kteří se zároveň postarali i o 
obsluhu. Na každém stole byly výrobky dětí z MŠ a ZŠ, 
které si po ukončení akce mohli naši senioři odnést do-
mů. Samozřejmostí pak byly i květiny určené pro ženy, 
které obdržely naše oslavenkyně začátkem akce. Zpest-
řením programu společného setkání bylo vystoupení 
country skupiny Sebranka.  
      Vybrané symbolické vstupné bylo předáno paní ředi-
telce MŠ Miladě Bočanové na nákup hraček pro naše 
nejmenší. Průběhem slavnostního podvečera hrála hud-
ba k tanci a poslechu v produkci Václava Weinera. 
 

 
Velký sál v zámku Bor praskal ve švech 



 
Country skupina Sebranka na společné fotografii se sta-
rostou a místostarostkou města 
 
      Věřím, že se oslava MDŽ s našimi seniory vydařila a 
všichni jsme se dobře bavili a měli možnost si i společně 
zatancovat.  
 

Rád bych touto cestou pod ěkoval ředitelce MŠ,  
dětem a paním u čitelkám, které m ěly s našimi  

nejmenšími tolik trp ělivosti, že s nimi  
nacvi čily skv ělé vystoupení. 

Poděkování pat ří i ředitelce st řední školy,  
zaměstnanc ům a student ům, kte ří se snažili vzorn ě 
postarat  o „chu ťové pohárky“ všech zú častn ěných. 

Dovolte mi pod ěkovat i řediteli ZŠ, d ětem  
a paní u čitelce za p ěvecké a literární vystoupení. 

Všem našim senior ům pak p řeji pohodu,                             
štěstí a hlavn ě pevné zdraví! 

 

… a za rok na oslav ě MDŽ opět na vid ěnou! 
 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města 

Masopust 2016 
      Letos v únoru se opět po roce rozezněla na náměstí 
našeho města podmanivá melodie poctivého flašinetáře, 
doprovázená harmonikářem Pepou a jeho písničkami li-
dovými i známými „Hašlerkami“. Již tradičně se druhé  
únorové úterý konal Masopust doprovázený maškarami, 
které k této tradici neodmyslitelně patří, nechyběli med-
vědi, nevěsta se ženichem, bába s dědkem, kominík a 
samozřejmě slamák. Mluvíme o tradici, ale u nás v Boru 
to vlastně je po letech obnovený zvyk, jehož myšlenka se 
vloni zrodila na radnici a letos měla již téměř čtyřicet 
maskovaných příznivců z řad dospělých, mládeže i dětí. 
 

 
      Masopust zahájil jako obvykle pan starosta Petr Mys-
livec jako vousatý myslivec a paní místostarostka Jana 
Šperková co by kominík přečetla masopustní artikule. 
Pak už byla režie v rukou slamáka a muzikantů. Vše bylo 

příjemně doplněno chutnými dobrotami vlídných trhovců a 
trhovkyň. Na své si přišli od tří hodin do pěti odpoledne 
na tři stovky zvídavých příchozích, kteří si pochutnali na 
dobré zabíjačce, voňavých klobáskách, výborných lango-
ších i sladkostech a obyčejném chlebu se sádlem a cibulí 
z kuchyně studentů Střední školy v Boru i dobrotách ze 
základní školy. 
 

 
 

 
      
      Za spokojené tváře návštěvníků patří poděkování 
všem, od maškar počínaje, přes muzikanty a organizátory 
z města a MKS, pracovníky technické čety města až po 
všechny ty, kteří staronovou tradici  podpořili svoji účastí. 
Za organizátory všem děkujeme. 

Mgr. Miroslav Cvrk 
tajemník MěÚ 

 

O jednom promítání 
      V pondělí 25. ledna 2016 se před třetí hodinou odpo-
ledne trousí k borskému zámku řada postaviček. Směřují 
do hodovní síně, kde  už je připravená projekční technika. 
Diváci se usazují a židle přestávají stačit. Nakonec jich 
bylo třeba víc než čtyřicet. Obecenstvo tvoří většinou se-
nioři z Boru a okolí, pro které toto odpoledne připravila 
paní Jaroslava Jáchimová, členka Klubu seniorů Borska. 
Na programu je promítání filmu poskládaného ze starých 
fotografií z Boru a několika okolních obcí. 
      Autorem je pan Alois Podolka, neúnavný a aktivní dů-
chodce, který nevynechá nic z toho, co se v Boru i 
přilehlých vsích děje. Za svými výpravami s kamerou vy-
ráží na kole. V květnu loňského roku oslavil své 
devadesátiny a vypadá to, že se jeho už několikáté kolo 
jen tak honem svého přetavení v nové železo nedočká. 
      Film už jsem viděl při jeho premiéře v borském kině, 
ale nenechal jsem si ujít příležitost vidět ho znovu. Film je 
udělaný hodně složitým způsobem, jak se to dělalo kdysi. 
Je to metoda značně pracná, zdlouhavá, náročná na tr-



pělivost. Často se některé kroky musí několikrát opako-
vat, mazat záznam, znovu namlouvat komentář… Dnešní 
postup je nesrovnatelně jednodušší a rychlejší, jedním 
tahem myši počítače se dá ve chvilce udělat to, co se sta-
rým postupem muselo složitě vyhledávat, nastavovat, 
zkracovat, napojovat, synchronizovat, a to vše za použití 
několika různých přístrojů. Ty se navíc musely ovládat 
téměř současně.  
      A pan Podolka jede postaru. O to víc je třeba ocenit 
jeho dílo. A to pomíjím práci s vyhledáváním a kopírová-
ním fotek, soustředěním dat a údajů, To je přímo 
badatelská činnost. Navíc si to vše sám okomentoval lid-
ským, milým a srozumitelným způsobem. Z jeho 
komentáře přímo čiší jeho blízký vztah k Boru. Je to udě-
lané jednoduchými prostředky, technická kvalita, která je 
dána technickými možnostmi, je malinko horší, ale to není 
vůbec na škodu, protože ten film splnil svůj účel. Obe-
censtvo vydrželo pozorně sledovat celý film, často bylo 
slyšet i doplňující upřesnění z řad diváků. Nechali se 
vtáhnout do děje, což je přáním každého autora. To se 
ale zdaleka všem nesplní. 
     Klobouk dolů a s hlubokou úklonou.  
     Dílo pana Podolky pohladilo po duši. A nám, pamětní-
kům, se do sledování vkrádala nostalgie. To se 
pamětníkům stává … Děkujeme. 
 

Příjemně strávených sto minut popsal  Slavomír Kozák   
 

ZÁMECKÁ PLESOVÁ SEZÓNA 
SKONČILA, NYNÍ SE ZÁMEK 

OTEVÍRÁ TURISTŮM  
 
 

      V březnu lo ňského roku byl po desítkách let zp ří-
stupn ěn Velký sál v zámku Bor. Po kompletní 
rekonstrukci, která trvala necelé dva roky, si tak mohli 
borští op ět zatančit na zámeckém parket ě.  
 

      Kromě dvou zahajovacích plesů se uskutečnil ples pro 
děti, výstava obrazů Pocta starým mistrům, byl uspořádán 
koncert Hany Zagorové, divadelní představení a vánoční 
ples. V letošním roce se v plesání pokračovalo hned 
v lednu, kdy město zorganizovalo Ples osadních výborů, 
v únoru to pak byl Městský bál, Dětský karneval, Ples 
zdravotníků a plesovou sezónu zakončili v půlce března 
sportovci. Poslední akcí před zahájením turistické sezóny 
byl koncert v rámci přeshraničního partnerství.  
      Nyní bude zámecký sál součástí prohlídkového okruhu 
pro návštěvníky, ale budou zde uspořádány výstavy a také 
ještě akce pro děti s názvem Ples pro rytíře a princezny na 
konci měsíce května. 
 

 
Dětský karneval má mezi d ětmi i rodi či oblibu, sv ědčí 
o tom zcela zapln ěný zámecký sál a dovád ění dětí. 

 
V říjnu zavítala do našeho zámku divadelní spole čnost 
Pluto z Plzn ě s komedií Paparazzi, kde hlavní roli 
ztvárnil Lukáš Langmajer. P ředstavení sklidilo velký 
úspěch a Lukáš Langmajer byl spokojený nejen se 
skvělým publikem, ale líbil se mu také náš zámek, kte-
rý si prohlédl v doprovodu kastelánky a zámeckých 
průvodky ň.  
 
 

 
Na Vánoční ples zavítal jako host zp ěvák Josef Vágner ml., 
u jeho písni ček si hosté také zatan čili. 
 

 
Městský bál se uskute čnil v p ůlce února, tradice m ěst-
ských ples ů byla po dlouhé dob ě opět obnovena 
v roce 2011, kdy se tan čilo v sále St řední školy v Boru. 
 



 
Ples zdravotníku obohatily svým vystoupením tane č-
nice flamenga ze skupiny Flemenkítas Plze ň. 
 

 
Ples sportovc ů zakon čil zámeckou plesovou sezónu. 
       
      V pátek 1. dubna bude zahájena již t řináctá turistic-
ká sezóna v našem zámku, slavnostní zahájení 
prob ěhne v ned ěli 3. dubna, kdy se v zámku uskute ční 
divadelní p ředstavení Klí če na ned ěli s Lukášem 
Langmajerem v hlavní roli. 
      Borský zámek bude až do konce října otevřen denně 
kromě pondělí v časech od 10 do 12 a od 13 do 17 hod. 
Zámecká pokladna a infocentrum je otevřeno každý den 
od 9 do 12 a od 13 do 17 hod.  
 
Prodej vstupenek p řes portál TICKET ART 
nově v zámecké pokladn ě 

 
      Od března tohoto roku je v zámecké pokladně a info-
centru zprovozněn vstupenkový portál Ticket Art, který 
umožňuje koupit vstupenky na různá divadelní představe-
ní, muzikály, koncerty a mnoho jiného v rámci celé České 
republiky a také na Slovensku. Vstupenky je možné si pře-
dem rezervovat na internetovém portálu Ticket Art a 
v zámku si je nechat pouze vytisknout nebo je možná re-
zervace a následný prodej přímo v zámecké pokladně. 
Platba za vstupenky (i veškerý sortiment zámku, včetně 
vstupného na prohlídku) je možné platit hotově nebo pla-
tební kartou. Další informace Vám poskytneme v našem 
infocentru na tel. 374 798 198 a 607 038 246 nebo můžete 
psát na e-mail: infocentrum@mubor.cz. 
 

ŽIVOT V NAŠICH OSADÁCH 
 

Poděkovaní z Kurojed 
      Jménem osadního výboru Kurojedy bych rád poděko-
val městskému úřadu Bor za akce provedené v roce 2015 
v naší obci.  
      Například za opravu naší kapličky, která již byla v ha-
varijním stavu nebo za novou lávku u rybníka. 
      Také děkuji za finanční příspěvek, díky kterému jsme 
mohli po letech uspořádat dětský den a také Mikulášskou 
nadílku. 
      Těšíme se na další spolupráci.  

Za osadní výbor Jan Kadlec 
 

 
 

 
 
Karetní turnaj v Holost řevech 
 

      V sobotu 27. 2. 2016 ovládl Holostřevy již po čtvrté 
karetní turnaj v sedmě. V 10h postupně usedlo k hracím 
stolům všech 16 hráčů v 8 týmech. Hry trvaly až  do ve-
černích hodin a tak přišlo k chuti i občerstvení, které bylo 
po celý den hráčům přichystáno.  
      Po celý den vedli hráči mezi sebou nelítostný, ale lec-
kdy úsměvný, boj. Ukázalo se kdo má šťastnou ruku, kdo 
pečlivě sleduje hru a počítá karty, kdo volí mezi horším a 
špatným karetním tahem a nebo kdo je smolař. Byla 
k vidění i nezbytná týmová podpora  a správný soutěživý 
duch. 
 

 
.     



  Hrálo se na 2 vítězné sety, zapisovaly se spálené ve 
hře, na spálené na ruce se nehrálo. Po všech odehra-
ných zápasech čekala na vítěze ale i poražené odměna. 
A jak to dopadlo? Na 1. místě se umístil tým „Mistři“ ve 
složení Jan Schaller a Milan Souček, kteří si odnesli malý 
sud piva Chodovar a dárkové balení téhož piva.  O obsa-
zení 2. místa se postaral tým „Sokoli“ ve složení Milan 
Čampula a Miroslav Duspiva, kteří byli odměněni také 
malým sudem piva Chodovar. Bronzové 3. místo vybojo-
val tým „Křovíci“ ve složení  Lukáš Buryan a Tomáš 
Šimurda, kteří si odnášeli dárkové balení piva Chodovar. 
Ocenění se dočkali i smolaři dne tým „Berani“ ve složení 
Jiří Jirka a Jakub Tůma, na které bylo nahráno nejvíce 
spálených a kteří si odnášeli Pepo + velké balení sirek. 
Další ceny si odnesl  i nejmladší hrající hráč Kamil Hla-
váč, nejstarší hrající přítomný hráč Jiří Jirka  a jediná 
hrající žena Milada Huláková. 
      Všem hráčům děkujeme za účast a těšíme se na dal-
ší ročník.          Ředitelé turnaje M. Čampula a P. Pešek  
 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
 

Borští basketbalisté t řetí v okrese 
      V okresním přeboru v basketbale kategorie staršího 
žactva obsadili kluci z borské základní školy 3. místo. 
V turnaji vyhráli skupinu a jedinou porážku utrpěli 
v semifinále.  
 

skupina A - SEMIFINÁLE 
1A – 2B, BOR – HORNICKÁ 11:25 
1B – 2A, G TACHOV – PŘIMDA 35:14 
O 1. MÍSTO  G TACHOV – HORNICKÁ 44:21 
O 3. MÍSTO BOR – PŘIMDA 29:16 
 

Konečné po řadí 
CHLAPCI:  
1.GYMNÁZIUM TACHOV 
2.ZŠ HORNICKÁ TACHOV 
3.ZŠ BOR 
4.ZŠ PŘIMDA 
5.ZŠ ZÁREČNÁ TACHOV 
   ZŠ KOSTELNÍ TACHOV 
 

 

 
 

Na snímku zleva: Zden ěk Pašek, Jan Pálek, Martin 
Šíp, Lukáš Kocourek, Vojt ěch Bartošík, David K řižka. 

   Za úsek sportu Dušan Hov ězák 
 
 

8. 2. 2016 se ve St říbře konalo okresní kolo Olympiá-
dy v českém jazyce. Naši školu reprezentovaly 
Natálie Šeneková, Eliška Strnadová, Veronika T řísko-
vá a Pavla Vávrová. Natálka se již podruhé umístila  na 
pěkném čtvrtém míst ě. 

 

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů  
 

      O našem setkání v lednu píše na jiném místě pan Ko-
zák. Další setkání proběhlo 8. března, kdy jsme se 
zúčastnili setkání při příležitosti oslavy MDŽ, které pro 
seniory připravili, jako už tradičně, zástupci města. Tento-
krát jsme se setkali ve Velkém sále zámku v Boru.  
      Přivítala a celým programem nás provázela místosta-
rostka Jana Šperková. Dále pan starosta Petr Myslivec 
pronesl pár hřejivých slov a ocenil práci předsedkyně 
Klubu seniorů paní Libuše Kurekové. 
      O pohoštění se postarali žáci SŠ Bor, program připra-
vily s dětmi MŠ jejich učitelky. Velmi hezké bylo i 
vystoupení dětí ZŠ Bor. Dále se na programu podílely 
členky tanečního souboru Sebranky. Celé odpoledne hrál 
a zpíval Václav Weiner. 
      Děkujeme tímto zástupcům města za velmi pěkné 
odpoledne a těšíme se na setkání v příštím roce. 
      Připomínáme, že další setkání bude v pondělí         
25. 4. 2016, tentokrát na zámeckém parketu, za účelem 
„pálení čarodějnic“ a opékání buřtů. 

            Mgr. Jaroslava Jáchimová 
 
 

KLUBÍK SL ŮNĚ NEZAHÁLÍ   
 

Milé d ěti, milí rodi če, 
      zima už se s námi pomalu lou čí a my se moc t ě-
šíme na jaro. Cht ěli bychom touto formou krátce 
zrekapitulovat, co je v našem klubíku za poslední d o-
bu vlastn ě nového…  
      Předvánoční čas jsme s dětmi strávili přípravou a 
tvorbou vánočních dekorací a ozdob, zdobením cukroví a 
vánočního stromečku. Malovali jsme sněhové závěje a 
sněhuláky, protože ten skutečný sníh ne a ne napadnout. 
A protože Ježíšek má o Vánocích opravdu napilno, nám 
do klubíku nadělil velikánský dárek až v půlce února. Do-
čkali jsme se nového vybavení v podobě dětského 
nábytku – Ježíšek přivezl stolečky a židle, kuchyňku, ob-
chod, pracovní ponk a úložný policový  systém. Děti jsou 
nadšené a například v kuchyňce se tvoří fronty, kdo bude 
vařit dřív ☺ 
      V únoru jsme při jednom setkání oslavili také maso-
pust. Jako mávnutím kouzelného proutku se mezi námi 
objevili princezny, lesní víly, čarodějky, strašlivý pirát a 
taky trpaslík.  
      Všichni si nakonec pochutnali na různých dobrotách a 
domů jsme odcházeli až za tmy. 
      Jsem moc ráda, že se opět scházíme v hojném počtu 
a občas zavítají mezi nás i nové tváře. Tímto bych chtěla 
pozvat všechny nové maminky i děti, které mají čas a 
chuť, aby přišly mezi nás. Scházíme se pravidelně 
v budově sokolovny v Plzeňské ulici každou středu od 16 
hodin. 
 

 
 

      Velké díky patří Městu Bor za vstřícný postoj i finanč-
ní příspěvek na krásné vybavení. Věřím, že bude dobře 
sloužit návštěvníkům klubíku, především těch nejmenších 
☺ Děkujeme! 

    Mgr. Jana Kortanová 



 

CENA JOSEFA MASOPUSTA 
PUTOVALA DO BORU  

 

      Dne 3. února 2016 proběhlo v kulturním domě ve Stří-
bře vyhlášení nejúsp ěšnějších sportovc ů, družstev a 
trenér ů Tachovska  za rok 2015. 

   Poprvé za celou historii soutěže byla udělena cena 
Josefa Masopusta, kterou obdržel předseda oddílu kopa-
né TJ Sokol Bor pan Josef Vladimír Blahuta ! 

 

Rád bych touto cestou ješt ě jednou poblahop řál  
a pod ěkoval panu Blahutovi p ředevším za aktivní 

práci a úsilí, které v ěnuje sportu v našem m ěstě! 
Poděkování však pat ří všem, kte ří se bez nároku 

na honorá ř a ve svém volném čase věnují práci 
s mládeží a nejen s ní. 

… a všem sportovc ům p řeji  
 mnoho sportovních i osobních úsp ěchů. 

 

Ing. Petr Myslivec 
starosta města 

 

 
 

"Vážím si tohoto ocenění a zároveň jsem rád, že se i na-
še Tělovýchovná jednota Sokol Bor mohla pochlubit 
zástupcem z řad oceněných. Velké díky patří především 
vedení Městského úřadu, který naší Tělovýchovnou jed-
notu podporuje. Vřelé díky patří také všem trenérům, 
organizačním pracovníkům a dobrovolníkům v naší TJ. 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří se zasloužili o to, abych 
mohl toto ocenění převzít. " 

Josef Vladimír Blahuta 
 

 

HISTORIE: VŮNĚ BIOGRAFU (2. část) 
.      
      Paní Raabová si dokonce udělala promítačský kurz a 
zkoušky před komisí Československého státního filmu a 
pak jako jedna z mála žen v republice žhavila po několik 
sezon projekční lampy v borském biografu. 
      Prvními promítači po válce byli Bohumír Krejčí a Fran-
tišek Vodrážka. Oba pracovali jako strojvůdci ČSD na 
lokální trati Bor – Svojšín.  V promítání se střídali podle 

toho, kdo měl volno ve službě. Promítalo se ve středu a 
v sobotu, v neděli pro děti. 
       Později pouštěli filmy  Miroslav Drchota a Jaroslav 
Valečka, ten pomyslné žezlo převzal po svém tchánovi 
Vodrážkovi.  O panu Valečkovi vím, že na promítání ob-
čas chodil na poslední chvíli, čímž dost škádlil, šponoval 
a tím značně zkracoval životnost nervů vedoucího Fried-
la.  
      Později byl vybudován přístup do kina z boční strany 
hotelu. Na jeho stěně bylo několik vitrín, ve kterých pestře 
barevné plakáty lákaly na filmy. Fotografie k filmům byly 
nejprve černobílé, až v pozdější době se začaly objevovat 
i barevné. Jedna vývěsní skříňka pro propagaci filmů  by-
la i v proluce mezi hotelem a domem služeb (dnes tam je 
asijské pojízdné rychlé občerstvení). Výloha byla upev-
něná na kovových trubkách, takže z pohledu ze zadní 
strany byly vidět jenom nohy zvědavých potenciálních di-
váků. V zimním období, pokud byl sníh, jsme se bavili 
tím, že jsme sněhové koule házeli zezadu na tuto skříňku, 
což bylo doprovázeno hodně slyšitelným dunivým zvu-
kem. Pak jsme s  pobavením pozorovali poskakující nohy 
leknuvších se zájemců o filmovou produkci. 
      Zpočátku se promítalo pomocí jedné promítačky, byly 
to tenkrát ještě 16 mm filmy. A protože byl jenom jeden 
projektor, musela být kratičká přestávka, než se cívka 
s druhou polovinou filmu založila do přístroje a produkce 
mohla pokračovat. Přerušení bylo opravdu krátké, možná 
jedna nebo dvě minutky. Jenže nám se přestávka zdála 
velmi dlouhá a to zejména při nějakém dobrodružném fil-
mu, kdy první cívka došla právě v nejnapínavějším 
okamžiku. To se pak v hledišti ozval i pískot. 
      S nástupem filmu šíře 35 mm už byly v promítací ka-
bině dva projektory. Pak už promítání probíhalo bez 
rušivé přestávky, protože k přepnutí mezi oběma projek-
tory docházelo plynule, aniž to diváci postřehli. Tyto 35 
mm promítačky měly zdroj světla z elektrického oblouko-
vého výboje mezi uhlíkovými elektrodami. Při provozu 
tyto elektrody ubývaly, proto se jejich zkracování kom-
penzovalo automatickým posuvem. Elektrický výboj 
produkoval značné množství tepla, takže tam bylo inten-
zivní chlazení a odsávání rourami mimo prostor kabiny. 
      Před každým filmem šel nejdříve Týdeník s novými in-
formacemi z celé republiky. Pak následoval nějaký krátký 
snímek, třeba kreslený a pak teprve šel hlavní film. Někdy 
to pro nás bývalo velmi dlouhé, až nesnesitelné. My jsme 
tam přece přišli na ten náš film.  
      Na některá představení byl velký nával, to se pak při-
dávaly židle po stranách jako přístavek. Při velkém zájmu 
seděli diváci i na schodech na balkon. Bylo to tak napří-
klad při filmu Král Šumavy.     
      Při psaní tohoto povídání jsem lovil nějaké postřehy 
od dávných návštěvníků našeho kina. Několik jich vzpo-
mínalo na první nesmělé, nenápadné, opatrné a tak 
trochu „tajnosnubné“ doteky mezi klukama a holkama, při 
kterých se zrychloval tep a tajil dech. Na stejné filmy se 
šlo i několikrát, protože se často nedařilo děj vnímat. Asi 
bylo těch zážitků a vjemů příliš mnoho najednou. No a ta-
ké platilo, že čím víc návštěv kina, tím víc doteků. Určitě i 
proto se chodilo do kina. A ta tma, to byl pomocník! To 
ona ponoukala, naváděla, sváděla, dodávala odvahu. 
Jedna holka se mi přiznala, že do kina mohla chodit sama 
jenom na představení od 15:00 hodin, ale na večerní fil-
my od 20:00 hodin ji doprovázel tatínek. A to už jí bylo 16 
let. No jo, tenkrát to bylo jinak.  
      Protože moje psaní trvalo nějakou dobu, některé sku-
tečnosti jsem se dovídal postupně.  Tak jsem zjistil, jak se 
tenkrát jmenovala kapela, na jejíž jméno si už nikdo ne-
vzpomněl. Vytáhl jsem to přímo od jednoho z 
tehdejších aktérů, Franty Lihana. V první chvíli, když jsem 
na něj vybafl, nemohl si honem vzpomenout, ale nakonec 



to dal. Jmenovali se Rigel podle nejjasnější hvězdy 
v souhvězdí Orion. 
      Přespolní diváci museli vyvinout daleko větší úsilí, 
aby mohli vidět pohyblivé obrázky. Pamětnice Marie Má-
rová (za svobodna Šrůtová) z Boječnice mi to popsala. 
Ráno jeli do školy autobusem, ale zpátky hned po vyučo-
vání nic nejelo. Tak museli pěšky pět kilometrů, doma 
natrhat kopřivy pro domácí zvířectvo, zaopatřit krmením 
králíky (to byly tenkrát běžné povinnosti dětí, to už nikdo 
z těch dnešních nezná) a zase šlapat pět kilometrů do 
Boru. V biografu se ponořit do nějakého filmového dobro-
družství, prožít si hodinku a půl v jiném světě a znovu pět 
kilometrů domů. Když byl v kině nějaký „doják“, tak na 
cestu ani pořádně pro slzy neviděli. Takže návštěva kina 
obnášela ušlápnout celkem patnáct kilometrů. Pěkná 
štrapáce.  
      Někdy k rychlejšímu přesunu ve dvou použili bicykl. 
Jenže prostředek s drátěnými koly byl jenom jeden. Tak 
Pepík Čížek jel do školy už ráno na svém vehiklu a na 
zpáteční cestě domů se pak střídali tak, že jeden jel, 
předjel toho, co šel pěšky a nechal na dohled kolo v pří-
kopu pěšímu. Pokračoval pěšmo a ten, co došel k 
odloženému kolu zase nasedl a předjel pěšáka, kolo zase 
na dohled do strouhy … jak jednoduché a účinné.  Čas 
výprav za kulturou se tak výrazně zkrátil.   
      Do kina se také chodilo hromadně se školou. Bylo to 
na filmy, které většinou nějak souvisely s vyučováním, 
hlavně dějepisu. Tak jsme viděli taková dnes už klasická 
díla jako Jan Hus, Jan Žižka, Proti všem. Cesta do pravě-
ku, mistrovský film Karla Zemana, předběhl asi o půl 
století všechny pozdější příběhy o prehistorických obyva-
telích modré kuličky, vytvořené nejmodernější 
počítačovou animací v USA. Ve své době se Cesta pro-
dávala do celého světa jako výukový film.    
      Nezapomenutelné bylo vytápění hlediště. Topilo se 
tam ve velkých kamnech, zatápět se v nich muselo 
nejméně hodinu před produkcí. Jako palivo sloužilo uhlí. 
Kamna na začátku představení rudě zářila do tmy, jejich 
horní část a roura byly rozpálené tak, že nejblíže sedící 
diváci málem také viditelně žhnuli jako žárovky do okolí. 
Ti, co seděli dál od kamen se nikdy pořádně nezahřáli, 
ale jejich zaujetí dějem bývalo tak velké, že chlad nikdo 
ani nevnímal. Také se sedělo v bundách a kabátech, je-
jich odložení si mohli a vlastně museli dovolit jenom 
návštěvníci, sedící v blízkosti toho pekelného zdroje tep-
la. Když se do kamen přestalo přikládat, tak ke konci 
filmu v zimním oblečení seděli už všichni. Jedna pamětni-
ce mi popsala, jak si o žhavá kamna propálila novou 
zářivě bílou bundu, pořízenou za tvrdě vydělané peníze 
na brigádě. 
      Každým přiložením do sálu dýchla pěkná dávka kou-
ře. Občas se stávalo, že kamna, aniž se jich někdo dotkl, 
nečekaně bouchla a vypustila do prostoru oblak jisker a 
čmoudu. To asi proto, aby snad diváci nedostali závrať 
z čistého vzduchu. 
      Jedna vzpomínka zůstala natrvalo zašmodrchaná hlu-
boko v mé paměti. Pouštěl se film Psycho. No a přesně 
v momentu, kdy napětí vrcholilo a na scéně se má poprvé 
objevit mumifikovaná mrtvola matky šíleného hoteliéra, 
darebná kamna s mohutným žuchnutím a proudem jisker 
upozornila na svoji přítomnost. Jekot, který prořízl napjaté 
a hrobově tiché ovzduší v hledišti je nepopsatelný. O ta-
kovém účinku této scény si Alfred Hitchock mohl nechat 
jenom zdát. V tomto případě si ve známém hororu neče-
kaně zahrála významnou roli i památná kamna v borském 
kině. Tato vzpomínka zůstala navždy vtisklá v mé paměti 
jako trilobit v nějakém šutru. Předpokládám, že nebudu 
sám, kdo na tuto příhodu nikdy nezapomněl. 
      Kouř a nějakým černým a páchnoucím přípravkem 
napuštěná prkenná podlaha vytvářely neopakovatelnou 

atmosféru borského biografu. Tento nelibý odér pro mě 
zůstal navždy spojen s návštěvami kina. 
       Ale mně toto vlastně páchnoucí ovzduší vždycky vo-
nělo. A dodnes si tu vůni vybavuji. Je to tím kouzelným 
a tajemným přítmím, ve kterém z okénka promítací kabi-
ny blikající světelné paprsky kreslily na stříbřité plátno 
nespočet příběhů a dobrodružství, co tolikrát dokázaly 
pošimrat a načechrat moji fantazii. 

Slavomír Kozák 
 

ČINNOST HOSPICE SV. JIŘÍ  
 
 

Mobilní hospic na Tachovsku nabízí od ledna 2016 
terénní službu, která jezdí  za nevyléčitelně nemocnými 
domů po celém okrese Tachov. 

Je ur čena lidem:  kteří jsou v konečné fázi života a přejí 
si být doma, jejichž blízcí mohou a chtějí o nemocného 
celodenně pečovat, u nichž byla ukončena léčba a byla 
jim doporučena paliativní péče 

Hospic nabízí: odbornou lékařskou a sesterskou péči 24 
h denně/ 7dní v týdnu, podporu a pomoc sociálního 
pracovníka, psychologa, duchovního pro nemocného i 
pečující rodinu, zaškolení členů rodiny v ošetřování 
nemocného, zapůjčení zdravotních a kompenzačních 
pomůcek, podporu a pomoc po úmrtí nemocného 

Lékařky:  MUDr. Jana Křístková a MUDr. Alena Dostalová 
 
Kontakty:  Iva Csanálosi – vedoucí pobočky   605226298 
                 Lucie Davidová – koordinace péče 774413374 
e-mail : hospic@hospictachov.cz, www.hospictachov.cz 
nebo FB stránky Hospic Sv.Jiří – pobočka Tachov 
 
Provozovna:  nám. Republiky č.70 Tachov 347 01, 
přízemí 
 
Poradna:  středa 15-18 h (nebo po domluvě)  
sociální pracovnice: Bc. Lenka Lašková   
- pro nemocné a jejich rodiny, kteří potřebují poradit 
 

Pozvánka:  
 

Sobota 16. 4. 2016 od 14 do 16 h. - společenský sál 
kina Mže v Tachově 
V rámci tradiční společenské akce - Burzy oblečení pro 
děti – budou v DOBROČINNÉM BAZÁRKU v prodeji i 
výběrové kousky (oblečení, obuv, doplňky) PRO MLADÉ 
A DOSPĚLÉ. Výtěžek z něj bude použit na provoz 
mobilního hospice. 
Udělejte si radost a zároveň pomůžete dobré věci. 
Pořádá ECM Tachov ve spolupráci s  Hospicem Sv. Jiří . 
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Připravujeme do p říštího vydání zpravodaje: 
- obnova drobných sakrálních památek v Boru a místních 
částech v letech 2010 - 2015 
- program Zámeckých historických slavností 
- za historií našeho města – Zámecký park  a mnoho jiného 
 

 



PLACENÁ INZERCE   
 
 
 
 

Prodej   slepiček 

 
Drůbež Červený Hrádek opět prodává sle-

pičky  snáškových plemen typu Tetra hnědá 
a Dominant  ve všech barvách.  

Stáří 14- 19 týdnů.Cena 149-180,- Kč/ ks .         
Prodej se uskuteční:  

Bor - u vlak. nádraží                                                        
9. dubna , 7. května  a  11. června  2016  -  

od 14.20 hod                                                   
3. května a 2. června  2016 od 10.20  hod. 
Při prodeji slepiček-výkup králi čích kožek 

cena dle poptávky. 
Informace:  po - pá  9.00 - 16.00 hod.      

Tel. 601576270, 606550204, 728605840 
 

.       

 
 

 


